
AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

1/10

VISTA

l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e

controllo da parte del Direttore generale dell’ASPAL;

VISTO

l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed

il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO

l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale

e Servizi, così come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO

l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il

lavoro (ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di

personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e

contabile;

VISTO

la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle

politiche per il lavoro”;

VISTA

il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10

agosto 2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA N. 3160066945 A FAVORE DELL’

OPERATORE ECONOMICO GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE SPA, AI SENSI

DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023, DELL'ABBONAMENTO

AL SISTEMA INTEGRATO D’INFORMAZIONE GIURIDICA ON-LINE DE JURE

PUBLICA +AI + IUS LAVORO E IUS AMMINISTRATIVO E L’ACQUISTO DI DUE

NUOVE UTENZE PER LA DURATA DI 12 MESI. CIG: B4D69D206B.

Oggetto:

00-01-00 - ASPAL
00-01-02 - Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
ID Provvedimento: 1525



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

2/10

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15.02.2024 avente ad oggetto

"Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (Aspal). Bilancio di previsione 2024-

VISTA

la Determinazione n. 539/ASPAL del 12.02.2024 avente ad oggetto "Approvazione

bilancio di previsione 2024 - 2026 dell’agenzia sarda per le politiche attive del lavoro

e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016";

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale 2024-

2026;

VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;VISTA

la Determinazione n. 1071/ASPAL del 19.03.2024 “Riaccertamento ordinario dei

residui attivi e passivi ai sensi dell’art.3, quarto comma, del D. Lgs. n. 118/2011.

Esercizio finanziario 2023”;

VISTA

la Determinazione ASPAL n. 2560 del 10/07/2024 con la quale si approva il contratto

regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato, di cui al repertorio contratti n. 24

/2024 stipulato in data 10/07/2024 prot. 53472 tra l’ASPAL, rappresentata dalla

Direttrice generale f.f. Dott.ssa Antonella Delle Donne, e l’Ing. Luca Mereu;

VISTA

che nel suddetto Decreto si dà mandato all’ASPAL di provvedere alla stipula del

relativo contratto ai sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n. 9/2016;

PRESO ATTO

il Decreto del Presidente Presidenziale n. 92 Prot. Uscita n. 12650 del 09/07/2024 di

conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia sarda per le politiche

attive del lavoro (ASPAL) ai sensi dell'art. 14, comma 2, della legge regionale 17

maggio 2016, n. 9 all'Ing. Luca Mereu;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/4 del 26 giugno 2024, con la quale è

stato disposto il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Agenzia sarda

per le politiche attive del lavoro all' Ing. Luca Mereu dando atto che il predetto

incarico avrà una durata non superiore a quello della legislatura e si concluderà al

massimo entro i novanta giorni successivi alla fine della stessa, ai sensi dell’art. 14,

comma 3, della legge regionale n. 9/2016;

VISTA

la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione

preliminare Statuto Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via

definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del 21.06.2016;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

3/10

l’art. 17, comma 1 delD.lgs36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto,

VISTO

l’art. 3 comma 1 lett. d) dell’Allegato I.1 del D.lgs n. 36/2023 il quale definisce

“affidamento diretto” l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è

operata discrezionalmente dalla Stazione Appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi

e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b) del Codice e dei requisiti

generali o speciali previsti dal medesimo Codice;

VISTO

l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2003 il quale dispone che le Stazioni Appaltanti

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’

esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o

albi istituiti dalle stazioni appaltanti;

VISTO

gli artt. 1 e 2 del D. Lgs. N. 31 marzo 2023 n. 36 secondo i quali le Stazioni Appaltanti

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione secondo

il principio del risultato e della fiducia;

VISTI

il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1

della Legge n. 78 del 21 giugno 2022 recante delega al governo in materia di appalti

pubblici” e relativi allegati;

VISTO

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture;

VISTA

la Determinazione n. 84/ASPAL del 12.01.2024 con la quale è stato conferito l’

incarico di Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e

manutenzioni dei beni mobili e immobili, a far data dal 15.01.2024, all’Architetto Pietro

De Vittorio, in comando dal Comune di Rivalta di Torino;

VISTA

il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2024/2026 approvato con

Determinazione Direzione Generale n. 359 del 31.01.2024;

VISTO

2026. Approvazione ex art. 17 della L.R. n. 9/2016 e art. 3 della L.R. n. 14/1995.

Nulla osta all’immediata esecutività";



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

4/10

che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) verrà ricoperto dal Dott.

Andrea Scarlato, dipendente del Servizio Sistemi Informativi, Affari legali,

DATO ATTO

che è stato individuato come Responsabile unico del progetto (RUP) il Dott. Andrea

Matta, Coordinatore del Servizio Sistemi Informativi, Affari legali, Anticorruzione e

Controlli dell’ASPAL, ai sensi dell’art. 15, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, commi 8,

9, 12 e 13 della L.R n. 8/2018;

CONSIDERATO

che l’operatore economico individuato mette a disposizione delle banche dati che

consentono l’accesso ad un’esauriente raccolta di dottrina, prassi e giurisprudenza,

che risultano particolarmente approfondite, complete, costantemente aggiornate e

sono già utilizzate da tempo con grande efficacia dall’Aspal;

CONSIDERATO

inoltre che nella suddetta richiesta il Servizio richiedente ha individuato come fornitore

della fornitura in argomento la società Giuffrè Francis Lefebvre Spa, con sede legale

in Via Monte Rosa n. 91 – 20149 Milano - P.Iva 00829840156;

ATTESO

che nella succitata richiesta il servizio richiedente ha precisato, visto il continuo

succedersi di nuove normative in materie strategiche, che si rende necessario un

costante aggiornamento del personale mediante l’utilizzo di banche dati giuridiche;

DATO ATTO

la richiesta di fornitura presentata dal Servizio sistemi informativi, affari legali,

anticorruzione e controlli- Settore giuridico amministrativo in data 26.11.2024 prot.

83976 e la parziale rettifica prot. 85730 del 02.12.2024 con la quale si richiede l’

acquisizione del rinnovo dell'abbonamento al sistema integrato d’informazione

giuridica on-line de Jure publica +AI + Ius lavoro e Ius amministrativo e l’acquisto di

due nuove utenze per la durata di 12 mesi, per una spesa di € 2.986,00 + IVA 4%

(prot. n. 81853 del 20.11.2024);

VISTA

l’art. 17, comma 2 del D.lgs 36/2003 il quale dispone che in caso di affidamento

diretto, l’atto di cui al precedente comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;

VISTO

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

5/10

che in data 03.12.2024, è stata pubblicata sulla succitata piattaforma la Trattativa

Diretta n. 4898266 rivolta all’Operatore Economico Giuffrè Francis Lefebvre Spa, con

sede legale in Via Monte Rosa n. 91 – 20149 Milano - P. Iva 00829840156, per l’

acquisizione del preventivo di spesa relativo al rinnovo dell'abbonamento al sistema

integrato d’informazione giuridica on-line de Jure Publica +AI + Ius lavoro e Ius

ATTESO

pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di dover provvedere all’affidamento della

fornitura in argomento attraverso l’acquisizione di specifico preventivo mediante l’

utilizzo della Trattativa Diretta presente sulla piattaforma di e-procurement www.

;acquistinretepa.it

RITENUTO

che dal 1° gennaio 2024 è in vigore la cosiddetta digitalizzazione del ciclo degli

appalti, che comporta, tra l’altro, l’obbligo dell’utilizzo di piattaforme telematiche

(“PAD, Piattaforme di Approvvigionamento Digitale”, regolate dall’art. 25 del D.Lgs 36

/2023), certificate da ANAC, e censite nell’elenco delle piattaforme certificate riportato

nell’apposito “RPC” (Registro Piattaforme Certificate);

ATTESO

che, nel rispetto dell’art. 48 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, non sono attive a tutt’

oggi su CONSIP e su SardegnaCAT Convenzioni, Accordi Quadro e Sistemi dinamici

di acquisizione aventi ad oggetto la fornitura in argomento;

CONSIDERATO

che è stata accertata preliminarmente l'assenza di un interesse transfrontaliero certo

di cui all'art. 48 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, in virtù del modico valore della

fornitura oggetto del presente affidamento;

CONSTATATO

l’art. 48, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che l’affidamento e l’esecuzione

dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie

di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, parti I e II;

VISTO

che il RUP, ai sensi dell’art. 6 comma 2 lett. g) dell’Allegato I.2 del D.lgs. 36/2003,

decide i sistemi di affidamento dei lavori, servizi e forniture, la tipologia di contratto da

stipulare, il criterio di aggiudicazione da adottare;

CONSIDERATO

che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà (art. 47 D.P.R.

28 dicembre 2000 n. 445) di insussistenza cause d’inconferibilità, incompatibilità e

conflitto di interesse del RUP e del DEC;

DATO ATTO

Anticorruzione e Controlli, ai sensi dell’art. 114 comma 8 del D. Lgs. n. 36/2023;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

6/10

che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento è pari a € 3.105,44, di

cui € 2.986,00 a titolo di imponibile e € 119,44 a titolo di Iva 4%, trova copertura

ACCERTATO

il CIG B4D69D206B generato dal RUP sulla piattaforma di e-procurement www.

acquistinretepa.it;

VISTO

che alla presente fornitura si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’

esecuzione dello stesso di cui all’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 considerata: la

natura della prestazione da affidare; dai pregressi rapporti contrattuali intercorsi tra la

Stazione Appaltante e il suddetto operatore economico affidatario, che dimostrano la

solidità, serietà e professionalità, tali da non ritenere ravvisabili margini di rischio di

inadempimento; l'importo esiguo dell’affidamento;

CONSIDERATO

che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente

affidamento, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs n. 81

/2008, non è necessario redigere il DUVRI per la natura stessa della fornitura;

RITENUTO

che il presente affidamento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 49 comma 6 D.

Lgs. 36/23 che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli

affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 5.000.00, nonché per le motivazioni

indicate in premessa;

CONSIDERATO

che il suddetto Operatore Economico risulta in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come richiesto dall’art.

50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023;

ACCERTATO

che l’importo offerto dall’Operatore Economico Giuffrè Francis Lefebvre Spa per il

rinnovo dell'abbonamento al sistema integrato d’informazione giuridica on-line de

Jure Publica +AI + Ius lavoro e Ius amministrativo e l’acquisto di due nuove utenze

per la durata di 12 mesi (anno 2025) è pari a € 2.986,00 Iva esclusa, come da

preventivo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO

il preventivo di spesa trasmesso dalla suddetta società in data 13.12.2024 nell’ambito

della sopra indicata Trattativa Diretta n. 4898266 corredato da tutta la regolare

documentazione richiesta;

VISTO

amministrativo e l’acquisto di due nuove utenze per la durata di 12 mesi sopra

indicato;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

7/10

di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs36/2023, a favore dell’

Operatore Economico Giuffrè Francis Lefebvre Spa, con sede legale in Via Monte

Rosa n.91 – 20149 Milano- P. Iva 00829840156, avente ad oggetto l'abbonamento al

sistema integrato d’informazione giuridica on-line de Jure Publica +AI + Ius lavoro e

ART.1

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa; 

che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice

di comportamento dei Dipendenti pubblici e alla normativa anticorruzione e che non

sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione

all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DATO ATTO

pertanto di dover procedere all’affidamento dell'abbonamento al sistema integrato d’

informazione giuridica on-line de jure publica +AI + ius lavoro e ius amministrativo e l’

acquisto di due nuove utenze per la durata di 12 mesi (anno 2025), a favore della

società Giuffrè Francis Lefebvre Spa, per un importo complessivo pari a € 3.105,44,

di cui € 2.986,00 a titolo di imponibile e € 119,44 a titolo di Iva 4%;

RITENUTO

in data 10.12.2024 l’insussistenza di cause di esclusione dalle gare per l’operatore

economico attraverso la consultazione delle Annotazioni riservate presente in ANAC;

ACCERTATA

l’attestazione di regolarità contributiva dell’operatore economico, mediante

acquisizione del Durc prot. INAIL _45587956 con scadenza validità il 27.01.2025;

VISTA

che, in seguito al sorteggio effettuato in data 13/12/2023 in esecuzione della suddetta

Determinazione, l’affidamento di cui al presente provvedimento non rientra tra quelli

da sottoporre a controllo, in quanto non estratto;

PRESO ATTO

la Determinazione n. 3588/ASPAL del 05/12/2023 avente ad oggetto “linee guida per

il sorteggio a campione per gli affidamenti diretti, ai sensi del comma 1 dell'art. 52 d.

lgs. n. 36/2023, di cui alla determinazione n. 2547 del 27.07.2023”, la quale dispone l’

estrazione degli affidamenti da sottoporre a verifica dei requisiti;

VISTA

finanziaria sul Capitolo di spesa SC01.0067, CDR 00.00.01.02, prenotazione di

impegno n. 3160066945 del Bilancio di previsione dell’ASPAL 2024-2026, Esercizio

2025;



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

8/10

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Bilancio e Rendicontazione 

di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione

dedicata del sito istituzionale dell’Aspal denominata “Bandi e gare”;

ART.6

Che ai sensi dell’art. 114 comma 8 del D. Lgs. n. 36/2023 l’incarico di Direttore dell’

Esecuzione del Contratto (DEC) verrà ricoperto dal Dott. Andrea Scarlato, dipendente

del Servizio sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli, e che lo stesso

non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,

con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del

06.11.2012 e norme collegate;

ART.5

che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 e della L.R n. 8/2018 è stato individuato

in qualità di RUP il Dott. Andrea Matta, Coordinatore del Servizio sistemi informativi,

affari legali, anticorruzione e controlli, e che lo stesso non incorre in alcuna delle

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al

Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e

che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;

ART.4

di stabilire che la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo

l’uso del commercio con scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai

sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;

ART.3

di impegnare la spesa complessiva del presente affidamento pari a € 3.105,44 IVA

inclusa, sul Capitolo di spesa SC01.0067, CDR 00.00.01.02, prenotazione di impegno

n. 3160066945 del Bilancio di previsione dell’ASPAL 2024-2026, Esercizio 025;2

ART.2

Ius amministrativo e l’acquisto di due nuove utenze per la durata di 12 mesi (anno

2025), per una spesa complessiva di cui € 3.105,44, di cui € 2.986,00 a titolo di

imponibile e € 119,44 a titolo di Iva 4%, come da preventivo allegato;

 



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

9/10

Numero Impegno Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CIG

3160066945 SC01.0067 00.00.01.02 16/12/2024 B4D69D206B RIN.ABB.INF.GIUR+IUS+2 UTEN.NEW/2024 0,00 A.GIUFFRE EDITORE SPA U.1.03.01.01.001 B4D69D206B

3160066945 SC01.0067 00.00.01.02 01/01/2025 B4D69D206B RIN.ABB.INF.GIUR+IUS+2 UTEN.NEW/2025 3.105,44 A.GIUFFRE EDITORE SPA U.1.03.01.01.001 B4D69D206B

Riassunto dei dati finanziari

SC01.0067 TOTALE

2024 0,00 0,00

2025 3.105,44 3.105,44

TOTALE 3.105,44 3.105,44

Istruttore Pratica:

MARIA TERESA DEIDDA

ANTONELLO CANU

Siglato da :

MELANIA PIU



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU
AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

10/10

 


		2024-12-17T14:17:09+0100
	PIETRO DE VITTORIO
	Firmato digitalmente da


		2024-12-17T14:17:22+0100
	AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO




